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ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΧΗ 

Ψς προς την ημερομηνία του αριθμού απόφασης, που εκ παραδρομής αναγράφηκε στη σελίδα 

ένα (1) της αρχικής απόφασης 06/02/2022 στο ορθό 06/02/2023. 

 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΣΙΑ   

 

Καλλιθέα, 06/02/2023  

ΔΙΕΤΘΤΝ΢Η ΕΠΙΛΤ΢Η΢ ΔΙΑΥΟΡΨΝ Αριθμός απόφασης: 366  

ΤΠΟΔΙΕΤΘΤΝ΢Η ΕΠΑΝΕΞΕΣΑ΢Η΢   

ΣΜΗΜΑ : Α1 Επανεξέτασης   

Σαχ. Δ/νση : Αριστογείτονος 19   

Σαχ. Κώδικας : 176 71 – Καλλιθέα   

Σηλέφωνο : 2131604537   

E-mail : ded.ath@aade.gr   

 

ΑΠΟΥΑ΢Η 

 

Ο ΠΡΟΩ΢ΣΑΜΕΝΟ΢ ΣΗ΢ ΔΙΕΤΘΤΝ΢Η΢ ΕΠΙΛΤ΢Η΢ ΔΙΑΥΟΡΨΝ 

 

 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Σις διατάξεις : 

α. Σου άρθρου 63 του Κώδικα Υορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022 Α’ 206), εφεξής ΚΥΔ. 

β. Σου άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 (ΥΕΚ Β΄4738/26.10.2020)  

Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)»,   

γ. της ΠΟΛ 1064/12-04-2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΥΕΚ Β’ 1440/27-04-2017) 

2. Σην ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Τπουργείου Οικονομικών.  

3. Σην αριθ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΥΕΚ 2759/ τ. Β΄/01.09.2016) 

Απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης  Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης 

υπογραφής». 

4. Σην από 19-10-2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου ………… ενδικοφανή προσφυγή του 

……………………… του ………………., με ΑΥΜ …………….., κατοίκου Αγίων Αναργύρων Αττικής, επί 

της οδού ………………, κατά :α) της με αριθ. δήλωσης ……………/28-02-2022 (αριθ. ειδοποίησης 

2005) πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος της ΑΑΔΕ, φορολογικού έτους 

2020 βάσει της αρχικής ηλεκτρονικής δήλωσης και β) της με αριθ. δήλωσης ……./20-09-2022 

(αριθ. ειδοποίησης ………….) πράξης διορθωτικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος της 

ΑΑΔΕ, φορολογικού έτους 2020 βάσει της 1ης τροποποιητικής δήλωσης, και τα 

προσκομιζόμενα με αυτή σχετικά έγραφα. 

5. Σις ανωτέρω πράξεις της ΑΑΔΕ, των οποίων ζητείται η επανεξέταση. 
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6. Σις απόψεις της Δ.Ο.Τ. Αγίων Αναργύρων. 

7. Σην εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Σμήματος Α1 όπως αποτυπώνεται στο 

σχέδιο της απόφασης. 

 

Επί της από 19/10/2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου ………. ενδικοφανούς προσφυγής του 

………………….. του ………… με ΑΥΜ …………….., η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά τη 

μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των 

προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής,  επαγόμαστε  τα ακόλουθα: 

 

Ψς προς την με αριθμ. δήλωσης …………./28-02-2022 (αριθ. ειδοποίησης ……….) 

πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος της ΑΑΔΕ, φορολογικού 

έτους 2020 . 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 63 «Ειδική Διοικητική Διαδικασία -

Ενδικοφανής προσφυγή» του ΚΥΔ, ορίζεται ότι: «1. Ο υπόχρεος, εφόσον αμφισβητεί 

οποιαδήποτε πράξη που έχει εκδοθεί σε βάρος του από τη Φορολογική Διοίκηση ή σε 

περίπτωση σιωπηρής άρνησης, οφείλει να υποβάλει ενδικοφανή προσφυγή με αίτημα την 

επανεξέταση της πράξης στο πλαίσιο διοικητικής διαδικασίας από την Υπηρεσία Εσωτερικής 

Επανεξέτασης της Φορολογικής Διοίκησης. Η αίτηση υποβάλλεται στη φορολογική αρχή που 

εξέδωσε την πράξη ή παρέλειψε την έκδοσή της και πρέπει να αναφέρει τους λόγους και τα 

έγγραφα στα οποία ο υπόχρεος βασίζει το αίτημά του. Η αίτηση πρέπει να υποβάλλεται από 

τον υπόχρεο εντός τριάντα (30) ημερών από την ημερομηνία κοινοποίησης της πράξης σε 

αυτόν ή από τη συντέλεση της παράλειψης. Η προθεσμία του προηγούμενου εδαφίου 

αναστέλλεται κατά το χρονικό διάστημα από 1 έως 31 Αυγούστου.». 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 5 «Κοινοποίηση πράξεων» του Ν.4174/2013 

ορίζεται ότι: «1. Η κοινοποίηση πράξεων που εκδίδει, σύμφωνα με τον Κώδικα, η Φορολογική 

Διοίκηση προς φορολογούμενο ή άλλο πρόσωπο, γίνεται εγγράφως ή ηλεκτρονικώς. 2. Εάν η 

πράξη αφορά φυσικό πρόσωπο, η κοινοποίηση συντελείται εφόσον: α) κοινοποιηθεί 

ηλεκτρονικά, σύμφωνα με τις οικείες διατάξεις του ν. 3979/2011 ή στο λογαριασμό του εν 

λόγω προσώπου ή του νομίμου αντιπροσώπου του ή του φορολογικού εκπροσώπου του στο 

πληροφοριακό σύστημα της Φορολογικής Διοίκησης, την οποία ακολουθεί ηλεκτρονική 

ειδοποίηση στη δηλωθείσα διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του,………… 

6. Στις περιπτώσεις της ηλεκτρονικής κοινοποίησης στο λογαριασμό φυσικού, νομικού 

προσώπου ή νομικής οντότητας, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην περίπτωση α’ των 

παραγράφων 2 και 3 του παρόντος, η πράξη θεωρείται ότι έχει νομίμως κοινοποιηθεί μετά την 

παρέλευση δέκα ημερών από την ανάρτηση της στο λογαριασμό του προσώπου το οποίο 

αφορά η επίδοση και την ηλεκτρονική ειδοποίηση του στη δηλωθείσα διεύθυνση ηλεκτρονικού 

ταχυδρομείου του, εφόσον δεν προκύπτει προγενέστερος χρόνος παραλαβής της. Με απόφαση 

του Γενικού Γραμματέα καθορίζονται όλες οι αναγκαίες προϋποθέσεις για την εφαρμογή της 

ηλεκτρονικής κοινοποίησης και ιδίως τα σχετικά με την επικαιροποίηση των στοιχείων 

ηλεκτρονικής επικοινωνίας των φορολογουμένων, το σημείο ανάρτησης στο λογαριασμό της 

κοινοποιούμενης πράξης, ο τρόπος πιστοποίησης των ηλεκτρονικών ιχνών παραλαβής, η 

δημιουργία πιστοποιητικού παραλαβής και τα στοιχεία της ηλεκτρονικής ειδοποίησης.». 

 



 

3 
 

Επειδή, σύμφωνα με τα στοιχεία του φακέλου  της υπόθεσης, η προσβαλλόμενη πράξη 

αναρτήθηκε ηλεκτρονικά στο πληροφοριακό σύστημα της Υορολογικής Διοίκησης την 

28/02/2022 και θεωρείται ότι κοινοποιήθηκε στον προσφεύγοντα στις 10/03/2022, δηλαδή 

10 ημέρες μετά την ηλεκτρονική ανάρτηση .  

 

Επειδή, στην προκειμένη περίπτωση, η ανωτέρω προσβαλλόμενη πράξη κοινοποιήθηκε νόμιμα, 

σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 2α του άρθρου 5 του ΚΥΔ. 

 

Επειδή, ως προς την με αριθμ. δήλωσης ………./2022- αριθμ. ειδοποίησης ………./28-02-2022 

πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος της Α.Α.Δ.Ε φορολογικού έτους 2020 

η υπό κρίση προσφυγή ασκήθηκε εκπρόθεσμα την 19/10/2022, ήτοι μετά την πάροδο της 

προθεσμίας των τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίηση της πράξης και ως εκ τούτου 

πρέπει να απορριφθεί ως απαράδεκτη. 

 

Ψς προς την με αριθμ. δήλωσης ………/20-09-2022 (αριθ. ειδοποίησης ……………) 

πράξης διορθωτικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος της ΑΑΔΕ, 

φορολογικού έτους 2020 . 

 

Με τη με αριθ. ειδοπ. …………../20-09-2022 πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου 

εισοδήματος φορολογικού έτους 2020, προσδιορίστηκε το φορολογητέο εισόδημα του 

προσφεύγοντος στο ποσό των 66.421,71€, λόγω προστιθέμενης διαφοράς αντικειμενικών 

δαπανών, ύψους 66.421,71€, η οποία προέκυψε λόγω δαπάνης για την αγορά ακινήτου στην 

ημεδαπή, και καταλογίστηκε σε βάρος του, κύριος φόρος ύψους 21.125,55€, πλέον ειδικής 

εισφοράς αλληλεγγύης ύψους 3.328,95€, ήτοι, συνολικό ποσό για καταβολή 24.454,50€. 

Ειδικότερα, ο προσφεύγων στη με αριθ. ………/20-09-2022 υποβληθείσα τροποποιητική 

φορολογική δήλωση καταχώρησε στον κωδικό 735 του Πίνακα 5 «δαπάνη που καταβάλατε το 

2021 για την αγορά ή χρονομεριστική ή χρηματοδοτική μίσθωση ακινήτων ή ανέγερση 

οικοδομών κλπ» το ποσό των 63.421,71€ και στον κωδικό 781 του Πίνακα 6 «χρηματικά ποσά 

που προέρχονται από διάθεση περιουσιακών στοιχείων, δάνεια, δωρεές κλπ» το ποσό των 

61.000,00€ . 

 

Ο προσφεύγων, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή ζητά να ακυρωθεί, άλλως 

τροποποιηθεί, η ως άνω προσβαλλόμενη πράξη, λαμβάνοντας υπόψη τα έγγραφα με τα 

εμβάσματα και τη δωρεά χρημάτων που έχουν πραγματοποιηθεί, ισχυριζόμενος τα κάτωθι: 

«…την 30η Δεκεμβρίου του έτους 2020 προέβην στην αγορά ενός οικοπέδου μετά της επ' 

αυτού οικίας που βρίσκεται στο Δήμο ………. στην οδό ……………. αρ. ……….. για το συνολικό 

ποσό των εξήντα χιλιάδων ευρώ (60.000 €), δυνάμει του υπ'αρ. ………/30-12-2020 συμβολαίου 

αγοραπωλησίας της Συμβολαιογράφου Πειραιώς ………………………. Το χρηματικό ποσό για την 

αγορά του εν λόγω ακινήτου το έλαβα από τους γονείς μου, ………….. και ………………, μετά την 

πώληση από αυτούς στην Αλβανία ακινήτων ιδιοκτησίας τους σε ποσοστό 1/2 εξ' αδιαιρέτου 

έκαστος την 13η/12/2019 για το συνολικό ποσό των ογδόντα τριών χιλιάδων ευρώ (83.000€), 

δυνάμει του υπ'αρ. …………../1634/13-12-2019 Συμβολαίου του Συμβολαιογράφου 

………….………………. με έδρα στη συνοικία «………………» στο ………………….. Από το ως άνω ποσό 

61.0ΟΟ€ κατατέθηκε από τη μητέρα μου, ……………………, σε τραπεζικό λογαριασμό που 

διατηρώ σε Τραπεζικό Ίδρυμα της Αλβανίας (……………..), την 30η/12/2019. Έτσι, επιθυμώντας 

να αξιοποιήσω το ποσό αυτό, αναζήτησα ακίνητα που πωλούνται στην τιμή του ποσού αυτού, 
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ότε και βρήκα το προαναφερθέν ακίνητο. Κατόπιν αυτού προέβην στη μεταφορά του ποσού 

των 61.000€ από τον τραπεζικό λογαριασμό που διατηρούσα στην Αλβανία σε εκείνον που 

διατηρώ στην Ελλάδα την 24η/07/2020 προκειμένου να προβώ στην εν λόγω αγορά ..» 

Προς επίρρωση του ανωτέρου ισχυρισμού του προσκομίζει μεταξύ άλλων: 

-Σο υπ'αρ. …………../30-12-2020 συμβόλαιο αγοραπωλησίας της ΢υμβολαιογράφου 

................……………. 

- Σην από 03/06/2022 μεταφρασμένη συμβολαιογραφική δήλωση, σύμφωνα με την οποία η 

μητέρα του προσφεύγοντος δώρισε σε αυτόν ποσό ύψους 61.000€.  

-Σραπεζικά έγγραφα σχετικά με τη μεταφορά των χρημάτων. 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 30 του ν. 4172/2013:  

«1. Ο φορολογούμενος που υπόκειται σε φόρο εισοδήματος φυσικών προσώπων υποβάλλεται 

σε εναλλακτική ελάχιστη φορολογία όταν το τεκμαρτό εισόδημά του είναι υψηλότερο από το 

συνολικό εισόδημά του. Σε αυτή την περίπτωση στο φορολογητέο εισόδημα προστίθεται η 

διαφορά μεταξύ του τεκμαρτού και πραγματικού εισοδήματος και αυτή φορολογείται, 

σύμφωνα με την παράγραφο 1 του άρθρου 34. 

2. Το τεκμαρτό εισόδημα υπολογίζεται με βάση τις δαπάνες διαβίωσης του φορολογούμενου 

και των εξαρτώμενων μελών του, σύμφωνα με τα άρθρα 31 έως και 34.  

3. Το «συνολικό εισόδημα» προσδιορίζεται ως το συνολικό ποσό του φορολογητέου εισοδήματος 

κατά την έννοια του άρθρου 7 που αποκτά ο φορολογούμενος και τα εξαρτώμενα μέλη του από 

τις τέσσερις κατηγορίες ακαθάριστων εσόδων που αναγνωρίζονται στο άρθρο 7 του Κ.Φ.Ε..  

4. Οι διατάξεις του Κεφαλαίου αυτού δεν εφαρμόζονται για τον αλλοδαπό διπλωματικό ή 

προξενικό εκπρόσωπο, κάθε φυσικό πρόσωπο που εργάζεται σε πρεσβεία, διπλωματική 

αποστολή, προξενείο ή αποστολή αλλοδαπού κράτους για τη διεκπεραίωση κρατικών 

υποθέσεων που είναι πολίτης του εν λόγω κράτους και κάτοχος διπλωματικού διαβατηρίου, 

καθώς και για κάθε φυσικό πρόσωπο που εργάζεται σε θεσμικό όργανο της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης ή Διεθνούς Οργανισμού που έχει εγκατασταθεί βάσει διεθνούς συνθήκης την οποία 

εφαρμόζει η Ελλάδα.» 

 

Επειδή, περαιτέρω, με τις διατάξεις του άρθρου 32 του Ν.4172/2013 (Κ.Υ.Ε.) ορίζεται ότι: 

«Ως ετήσια δαπάνη του φορολογουμένου, της συζύγου του και των εξαρτώμενων μελών του 

λογίζονται και τα χρηματικά ποσά που πραγματικά καταβάλλονται για: α)…, β)…, γ) Αγορά ή 

χρονομεριστική ή χρηματοδοτική μίσθωση ακινήτων ή ανέγερση οικοδομών ή κατασκευή 

δεξαμενής κολύμβησης. Ως τίμημα αγοράς λαμβάνεται το ποσό της συνολικής επιβάρυνσης, 

όπως προκύπτει από τα οικεία πωλητήρια συμβόλαια, εκτός εάν από έλεγχο προκύπτει 

μεγαλύτερο ποσό, οπότε λαμβάνεται υπόψη αυτό…» 

 

Επειδή, ακολούθως, με τις διατάξεις του άρθρου 34 του Ν.4172/2013, ορίζεται ότι: 

«1. Η διαφορά που προκύπτει μεταξύ του τεκμαρτού και του συνολικού εισοδήματος κατά την 

παράγραφο 1 του άρθρου 30, η οποία προστίθεται στο φορολογητέο εισόδημα, προσδιορίζεται 

από τη Φορολογική Διοίκηση κατά το ίδιο φορολογικό έτος σύμφωνα με τα οριζόμενα στις 

επόμενες παραγράφους και φορολογείται: 

α) σύμφωνα με την παράγραφο 1 του άρθρου 15 εφόσον ο φορολογούμενος έχει εισόδημα 

μόνο από μισθωτή εργασία ή/και συντάξεις ή δεν υπάρχει εισόδημα από καμία κατηγορία ή 

έχει εισόδημα μόνο από κεφάλαιο ή/και από υπεραξία μεταβίβασης κεφαλαίου και το 
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τεκμαρτό του εισόδημα δεν υπερβαίνει το ποσό των εννιά χιλιάδων πεντακοσίων (9.599) 

ευρώ….. 

2.Η Φορολογική Διοίκηση κατά τον προσδιορισμό της διαφοράς της προηγούμενης 

παραγράφου υποχρεούται να λάβει υπόψη τα αναγραφόμενα στη δήλωση χρηματικά ποσά, τα 

οποία αποδεικνύονται από νόμιμα παραστατικά στοιχεία. Ο φορολογούμενος φέρει το βάρος 

της απόδειξης για τα ποσά που ιδίως είναι: 

α) Πραγματικά εισοδήματα τα οποία αποκτήθηκαν από τον φορολογούμενο, τη σύζυγό του και 

τα εξαρτώμενα μέλη του και τα οποία απαλλάσσονται από το φόρο ή φορολογούνται με ειδικό 

τρόπο σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις. Αν τα εισοδήματα αυτά αποκτήθηκαν στην 

αλλοδαπή, αναγνωρίζονται, εφόσον υπόκεινται σε φόρο εισοδήματος στην Ελλάδα ή 

απαλλάσσονται νομίμως από αυτόν. 

[…] 

στ) Δωρεά ή γονική παροχή χρηματικών ποσών για την οποία η οικεία φορολογική δήλωση έχει 

υποβληθεί μέχρι τη λήξη του έτους στο οποίο πραγματοποιήθηκε η σχετική δαπάνη…» 

 

Επειδή, οι παραπάνω διατάξεις ερμηνεύτηκαν με την ΠΟΛ. 1076/26.3.2015, στην οποία 

αναφέρονται τα εξής:  

«Με τις διατάξεις των άρθρων 30 - 34 του Ν.4172/2013 θεσπίζεται εναλλακτικός τρόπος 

υπολογισμού της ελάχιστης φορολογίας όταν το τεκμαρτό εισόδημα του φυσικού προσώπου 

είναι υψηλότερο από το συνολικό εισόδημά του. Το τεκμαρτό εισόδημα υπολογίζεται με βάση 

τις αντικειμενικές δαπάνες διαβίωσης και τις δαπάνες απόκτησης περιουσιακών στοιχείων του 

φορολογούμενου και των εξαρτώμενων μελών του, σύμφωνα με τα άρθρα 31 και 32. Με το 

άρθρο 33 ορίζονται οι περιπτώσεις στις οποίες δεν εφαρμόζεται η ετήσια αντικειμενική 

δαπάνη και η δαπάνη απόκτησης περιουσιακών στοιχείων. Εάν το συνολικό δηλωθέν εισόδημα, 

το οποίο προσδιορίζεται από τις τέσσερις κατηγορίες (πηγές) ακαθάριστων εισοδημάτων του 

άρθρου 7 του ΚΦΕ, είναι μικρότερο του τεκμαρτού εισοδήματος (αντικειμενικές δαπάνες και 

δαπάνες απόκτησης περιουσιακών στοιχείων), τότε η διαφορά που θα προκύψει θα 

φορολογηθεί εκτός και αν καλυφθεί ή περιορισθεί σύμφωνα με τις διατάξεις που ορίζονται στο 

άρθρο 34. Ειδικότερα, ορίζονται τα ακόλουθα: …………….  

Άρθρο 34 Διαφορά εισοδήματος και υπολογισμός του φόρου αυτής  

Μείωση της διαφοράς 

Σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 34 η Φορολογική Διοίκηση κατά τον 

προσδιορισμό της διαφοράς, που προκύπτει με βάση τις διατάξεις της παραγράφου 1 του 

ίδιου άρθρου, υποχρεούται να λάβει υπόψη της τα αναγραφόμενα στη δήλωση χρηματικά 

ποσά που εισπράχθηκαν και τα οποία αποδεικνύονται με νόμιμα παραστατικά στοιχεία. Αν τα 

ποσά αυτά έχουν απλώς πιστωθεί, χωρίς να έχουν εισπραχθεί δεν μπορούν να ληφθούν υπόψη 

κατά την εφαρμογή, αυτής της περίπτωσης, καθόσον δεν είναι δυνατόν, να χρησιμοποιηθούν 

εφόσον δεν εισπράχθηκαν.  

Ο φορολογούμενος φέρει το βάρος της απόδειξης της συνδρομής των προϋποθέσεων για τα 

ποσά αυτά που περιορίζουν τη διαφορά μεταξύ συνολικού εισοδήματος και τεκμαρτού 

εισοδήματος.  

Στο νόμο αναφέρονται ενδεικτικά ορισμένες κατηγορίες εισοδημάτων ή εσόδων που 

περιορίζουν την πιο πάνω διαφορά. Τονίζεται ότι και οποιοδήποτε άλλο έσοδο που δεν 

αναφέρεται ρητά στο νόμο (π.χ. κέρδη από λαχεία) λαμβάνεται υπόψη, εφόσον αποδεικνύεται 

η είσπραξη του, η φορολόγηση του ή η απαλλαγή του από τη φορολογία. Τα ποσά που ιδίως 

λαμβάνονται υπόψη για την κάλυψη ή τον περιορισμό της υπόψη διαφοράς είναι τα εξής:  
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…………….  

στ) Δωρεά χρηματικών ποσών ή γονική παροχή χρημάτων για τις οποίες η οικεία φορολογική 

δήλωση (δωρεάς ή γονικής παροχής) έχει υποβληθεί μέχρι τη λήξη του έτους στο οποίο 

πραγματοποιήθηκε η σχετική δαπάνη. …………….» 

 

Επειδή, περαιτέρω ο Κώδικας διατάξεων φορολογίας κληρονομιών, δωρεών, γονικών παροχών 

και κερδών από τυχερά παίγνια (ν.2961/2001 ΥΕΚ Α’ 266), όπως αυτός ισχύει το υπό κρίση 

έτος 2021, ορίζει στο άρθρο 1, ότι: «1. Επιβάλλεται φόρος στις περιουσίες που αποκτήθηκαν 

αιτία θανάτου, δωρεάς, γονικής παροχής ή προίκας και στα κέρδη από λαχεία, σύμφωνα με τα 

οριζόμενα στον παρόντα νόμο. 2. Στο φόρο υπόκειται κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο, το οποίο 

αποκτά περιουσία από κάποια αιτία από αυτές που αναφέρονται στην προηγούμενη 

παράγραφο.», στο άρθρο 34, ότι: «Α. Κτήση αιτία δωρεάς. 1. Κτήση περιουσίας αιτία δωρεάς, 

για την επιβολή του φόρου είναι: α) αυτή που προέρχεται από δωρεά η οποία συνιστάται κατά 

τις διατάξεις του Αστικού Κώδικα, β) αυτή που προέρχεται από κάθε παροχή, παραχώρηση ή 

μεταβίβαση οποιουδήποτε περιουσιακού στοιχείου χωρίς αντάλλαγμα, έστω και αν δεν 

καταρτίστηκε έγγραφο…», στο άρθρο 35, ότι: «1. Σε φόρο υποβάλλεται: «α) η κείμενη στην 

Ελλάδα οποιασδήποτε φύσεως περιουσία, που δωρίζεται, β) η κείμενη στην αλλοδαπή κινητή 

γενικά περιουσία Έλληνα υπηκόου, που δωρίζεται, γ) η κείμενη στην αλλοδαπή κινητή γενικά 

περιουσία αλλοδαπού υπηκόου, που δωρίζεται σε ημεδαπό ή αλλοδαπό, ο οποίος έχει την 

κατοικία του στην Ελλάδα, δ) η κινητή περιουσία που παραδίδεται πριν από το θάνατο του 

ανιόντος στους κατιόντες με βάση σύμβαση νέμησης.», στο άρθρο 38, ότι: «1. Υπόχρεος στο 

φόρο είναι ο δωρεοδόχος ή το τέκνο…» και στο άρθρο 39 (Φρόνος γένεσης φορολογικής 

υποχρέωσης) ότι: «1.Η φορολογική υποχρέωση γεννιέται κατά το χρόνο της σύνταξης του 

εγγράφου της δωρεάς ή της γονικής παροχής. Προκειμένου για μεταβίβαση κινητών, αν η 

παράδοση του αντικειμένου της δωρεάς ή της γονικής παροχής έγινε χωρίς να συνταχθεί 

συμβόλαιο ή αν το συμβόλαιο συντάχθηκε μετά την παράδοση του αντικειμένου της δωρεάς ή 

της γονικής παροχής, η φορολογική υποχρέωση γεννιέται κατά το χρόνο της παράδοσης…» και 

στο άρθρο 44 ότι: «…Ειδικά η γονική παροχή ή η δωρεά προς τα πρόσωπα που υπάγονται 

στην Α' κατηγορία της παρ. 1 του άρθρου 29 οποιουδήποτε περιουσιακού στοιχείου, καθώς και 

η γονική παροχή ή η δωρεά χρηματικών ποσών προς τα ως άνω πρόσωπα, η οποία διενεργείται 

με μεταφορά χρημάτων μέσω χρηματοπιστωτικών ιδρυμάτων, υπόκεινται σε φόρο, ο οποίος 

υπολογίζεται με συντελεστή δέκα τοις εκατό (10%), μετά την αφαίρεση εφάπαξ αφορολογήτου 

ποσού οκτακοσίων χιλιάδων (800.000) ευρώ. Οι δωρεές και γονικές παροχές του 

προηγούμενου εδαφίου δεν συνυπολογίζονται στην αιτία θανάτου κτήση περιουσίας μεταξύ 

των αυτών προσώπων. 2. Η αιτία δωρεάς ή γονικής παροχής κτήση χρηματικών ποσών, πλην 

των προβλεπομένων στην παρ. 1, υπόκειται σε φόρο, ο οποίος υπολογίζεται αυτοτελώς με 

συντελεστή δέκα τοις εκατό (10%), προκειμένου για δικαιούχους που υπάγονται στην Α' 

κατηγορία, με συντελεστή είκοσι τοις εκατό (20%), προκειμένου για δικαιούχους που υπάγονται 

στη Β' κατηγορία και με συντελεστή σαράντα τοις εκατό (40%), προκειμένου για δικαιούχους 

που υπάγονται στη Γ' κατηγορία.(Οι  παράγραφοι 1 και 2 τροποποιήθηκαν με την παράγραφο 

1 του άρθρου πεντηκοστού έκτου του ν. 4839/2021 (ΥΕΚ Α' 181/02-10-2021) και 

εφαρμόζεται για δωρεές και γονικές παροχές, οι οποίες συστήνονται από 01/10/2021, 

σύμφωνα με την παράγραφο 2 του ιδίου άρθρου.) 

 

Επειδή, ακολούθως με τις διατάξεις της Ε.2077/2022, παρασχέθηκαν διευκρινίσεις και 

οδηγίες για την ορθή και ομοιόμορφη εφαρμογή των διατάξεων του πεντηκοστού άρθρου του 

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/1089
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ν.4839/2021 (Α’181), όπως τροποποιήθηκαν με τις διατάξεις του άρθρου 175 του 

ν.4972/2022 (Α’181) σχετικά με τη φορολογία των γονικών παροχών και δωρεών, που αφορά 

την αύξηση αφορολόγητου ποσού γονικών παροχών και δωρεών περιουσιακών στοιχείων και 

χρηματικών ποσών (τροποποίηση του άρθρου 44 του ν.2961/2001). Ειδικότερα μεταξύ άλλων 

ορίζονται τα εξής: «1. Με τις διατάξεις της παραγράφου 1 του πεντηκοστού έκτου άρθρου του 

ν. 4839/2021 τροποποιήθηκε το άρθρο 44 του Κώδικα διατάξεων φορολογίας κληρονομιών, 

δωρεών, γονικών παροχών και κερδών από τυχερά παίγνια, ο οποίος κυρώθηκε με το πρώτο 

άρθρο του ν. 2961/2001 (Α'266), εφεξής Κώδικας, και καθιερώθηκε αφορολόγητο όριο 

800.000 ευρώ για γονικές παροχές και δωρεές με δικαιούχους πρόσωπα της Α' κατηγορίας 

της φορολογικής κλίμακας του άρθρου 29 που πραγματοποιούνται από 1-10-2021. Δηλαδή το 

ποσό των 800.000 ευρώ υπόκειται σε φόρο, ο οποίος υπολογίζεται με μηδενικό συντελεστή και 

δεν αποτελεί απαλλασσόμενο ποσό. Εφόσον η φορολογητέα αξία του περιουσιακού στοιχείου 

το οποίο αφορά η γονική παροχή ή που δωρίζεται υπερβαίνει τις 800.000 ευρώ, επιβάλλεται 

φόρος με ενιαίο συντελεστή 10% για την υπερβάλλουσα αξία, μετά την αφαίρεση του 

αφορολόγητου ποσού. 2. Η διάταξη εφαρμόζεται στις γονικές παροχές και δωρεές 

οποιασδήποτε φύσεως περιουσίας (κινητής, ακίνητης, απαίτησης) με δωρεοδόχους μόνο τα 

πρόσωπα της Α' κατηγορίας (σύζυγο, μέρος συμφώνου συμβίωσης, τέκνα, εγγόνια και γονείς) 

και στις χρηματικές γονικές παροχές ή χρηματικές δωρεές προς τα ανωτέρω πρόσωπα, 

εφόσον αυτές αποδεικνύονται με μεταφορά χρημάτων μέσω χρηματοπιστωτικών ιδρυμάτων. 

[…] Επίσης, στις γονικές παροχές και δωρεές αυτές (που συνιστώνται από την 1-10-2021 και 

φορολογούνται με τον πιο πάνω τρόπο) δεν συνυπολογίζονται οι γονικές παροχές και δωρεές 

μεταξύ των ιδίων προσώπων που είχαν πραγματοποιηθεί μέχρι και την 30-9-2021, αλλά 

συνυπολογίζονται οι γονικές παροχές και δωρεές μεταξύ των ιδίων προσώπων που έχουν γίνει 

από την 1-10-2021 και ο φόρος υπολογίζεται μετά την αφαίρεση συνολικά (εφάπαξ) 800.000 

ευρώ γι' αυτές. Δηλαδή, το αφορολόγητο των 800.000 ευρώ παρέχεται μία φορά, ανεξάρτητα 

αν αυτό συμπληρωθεί με μία ή περισσότερες γονικές παροχές ή δωρεές από 1-10-2021. 

 

Επειδή, στην υπό εξέταση περίπτωση, ο προσφεύγων την 20-09-2022 υπέβαλε την υπ’ αριθμ. 

……….. τροποποιητική δήλωση φορολογίας εισοδήματος (Ε1) φορολογικού έτους 2020, στην 

οποία προκειμένου να καλύψει το κόστος απόκτησης περιουσιακού στοιχείου όπως αυτό 

απεικονίζεται στον κωδικό 735 του Πίνακα 5 «δαπάνη που καταβάλατε το 2020 για την αγορά 

ή χρονομεριστική ή χρηματοδοτική μίσθωση ακινήτων ή ανέγερση οικοδομών κλπ» συνολικού 

ποσού 63.421,71€, δήλωσε στον κωδικό 781 του Πίνακα 6 «χρηματικά ποσά που προέρχονται 

από διάθεση περιουσιακών στοιχείων, δάνεια, δωρεές κλπ» το ποσό των 61.000,00€. Με βάση 

την εν λόγω δήλωση, εκδόθηκε η με αριθ. ειδοπ. …………../20-09-2022 προσβαλλόμενη πράξη 

διορθωτικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος φορολογικού έτους 2020, με την οποία αφού 

προσδιορίστηκε το φορολογητέο εισόδημα του προσφεύγοντος στο ποσό των 66.421,71€, 

λόγω προστιθέμενης διαφοράς αντικειμενικών δαπανών, ύψους 66.421,71€, δεδομένου  ότι  

κατά τα άλλα είχε μηδενικό δηλωθέν εισόδημα, καταλογίστηκε σε βάρος του, κύριος φόρος 

ύψους 21.125,55€, πλέον ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης ύψους 3.328,95€, ήτοι, συνολικό 

ποσό για καταβολή 24.454,50€. 

 

Επειδή,  ο προσφεύγων ισχυρίζεται ότι η ανωτέρω αγορά ακινήτου πραγματοποιήθηκε μέσω 

αποστολής τραπεζικού εμβάσματος συνολικού ποσού ύψους 61.000,00€, από τους γονείς του 

προσφεύγοντος που ζουν στην Αλβανία, σε τραπεζικό του λογαριασμό, όπως προκύπτει τα 

προσκομισθέντα τραπεζικά έγγραφα. ΢υνεπώς το ποσό αυτό, δε συνιστά μη δηλωθέν και μη 

https://www.taxheaven.gr/law/%3Ca%20target='_blank'%20href='https:/www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/1089'%20rel='tag%20laws'%3E4839/2021%3C/a%3E/article/%CF%80%CE%B5%CE%BD%CF%84%CE%B7%CE%BA%CE%BF%CF%83%CF%84%CF%8C+%CE%AD%CE%BA%CF%84%CE%BF/paragraph/1/view
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/1089
https://www.taxheaven.gr/membersonly
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/13
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φορολογηθέν εισόδημα, αλλά δωρεά για την απόκτηση πρώτης κατοικίας, από τους γονείς του 

Αλβανούς υπηκόους του προσφεύγοντος, διαδικασία η οποία έγινε νομίμως στην Αλβανία και 

σύμφωνα με το νομοθετικό σύστημα αυτής δεν υπόκειται σε φορολόγηση. 

 

Επειδή, με βάση τη ρητή διάταξη του άρθρου 34 του ν.4172/2013, προκειμένου τα ποσά των 

γονικών παροχών να ληφθούν υπόψη για την κάλυψη των δαπανών απόκτησης περιουσιακών 

στοιχείων, η φορολογική δήλωση δωρεάς ή γονικής παροχής χρηματικών ποσών θα πρέπει να 

υποβληθεί μέχρι τη λήξη του έτους στο οποίο πραγματοποιήθηκε η σχετική δαπάνη, δηλαδή 

έως την 31/12/2021. 

 

Επειδή, από τις προαναφερθείσες διατάξεις φορολογίας εισοδήματος συνάγεται ότι το 

τεκμήριο εισοδήματος που προκύπτει από τις δαπάνες διαβίωσης του φορολογούμενου μπορεί 

να αμφισβητηθεί από τον φορολογούμενο όταν αυτό είναι μεγαλύτερο από την πραγματική 

δαπάνη του φορολογούμενου, εφόσον αυτό αποδεικνύεται από τον υπόχρεο με βάση 

πραγματικά περιστατικά ή στοιχεία, ενώ ο φορολογούμενος φέρει το βάρος της απόδειξης της 

συνδρομής των προϋποθέσεων για τα ποσά αυτά που περιορίζουν τη διαφορά μεταξύ 

συνολικού εισοδήματος και τεκμαρτού εισοδήματος. 

 

Επειδή, όπως προκύπτει από το taxis, οι γονείς του προσφεύγοντος, ήτοι ο …………. με ΑΥΜ: 

…………….. και η ………………….. με ΑΥΜ: ……………….., ήταν κατά το φορολογικό έτος 2020 και 

εξακολουθούν να είναι μέχρι σήμερα, φορολογικοί κάτοικοι Ελλάδος. ΢υνεπώς για τη 

φερόμενη δωρεά προς τον γιό τους (προσφεύγοντα), έπρεπε να υποβάλλουν στην αρμόδια 

ΔΟΤ δήλωση δωρεάς, γεγονός που όπως προκύπτει από την έκθεση απόψεων της ΔΟΤ, δεν 

έπραξαν. Εξάλλου, όπως προκύπτει από το taxis, δεν έχουν υποβάλλει δήλωση φορολογίας 

εισοδήματος για το επίμαχο φορολογικό έτος, προκειμένου να δηλώσουν στους κωδικούς 725 

και 726 την δαπάνη που φέρεται να καταβλήθηκε για δωρεές ή γονικές παροχές ή χορηγίες 

χρηματικών ποσών άνω των 300 ευρώ, 

Περαιτέρω, όπως προκύπτει από τα προσκομισθέντα έγγραφα, η συμβολαιογραφική δήλωση 

της δωρεάς των 61.000€ έγινε στις 03/06/2022 (΢χετ. 7), ήτοι μετά το τέλος του έτους εντός 

του οποίου διενεργήθηκε η δαπάνη αγοράς του ακινήτου από τον προσφεύγοντα, σε αντίθεση 

με όσα διευκρινί-στηκαν με την ΠΟΛ. 1076/2015. 

Κατόπιν αυτών ο ισχυρισμός του προσφεύγοντος απορρίπτεται ως αβάσιμος. 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Σην απόρριψη της από 19-10-2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου ………….. ενδικοφανούς 

προσφυγής του …………………………. του ……………., με ΑΥΜ ………………,  και την επικύρωση της 

με αριθ. ειδοπ. ……………../20-09-2022 πράξης διορθωτικού προσδιορισμού φόρου 

εισοδήματος, φορολογικού έτους 2020 της ΑΑΔΕ. 

 

Η φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου με βάση την παρούσα απόφαση διαμορφώνεται ως 

εξής: 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου - καταλογιζόμενο ποσό με βάση την παρούσα 

απόφαση, φορολογικού έτους 2020: 24.454,50€ 
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Σο παραπάνω ποσό βεβαιώθηκε με την από 20-09-2022 Πράξη Διορθωτικού προσδιορισμού 

ΥΕφΠ, φορολογικού έτους 2020 του Προϊσταμένου της ΑΑΔΕ και είναι καταβλητέο εντός των 

προθεσμιών που αναγράφονται επ΄ αυτής.      

 

 

 

Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί από αρμόδιο όργανο με τη νόμιμη διαδικασία στον 

υπόχρεο. 

 

 

Ακριβές Αντίγραφο 

 

ΜΕ ΕΝΣΟΛΗ ΣΟΤ ΠΡΟΩ΢ΣΑΜΕΝΟΤ 

ΣΗ΢ Δ/Ν΢Η΢ ΕΠΙΛΤ΢Η΢ ΔΙΑΥΟΡΨΝ  

 

Η ΠΡΟΩ΢ΣΑΜΕΝΗ 

ΣΗ΢ ΤΠΟΔ/Ν΢Η΢ ΕΠΑΝΕΞΕΣΑ΢Η΢ 

Ο/Η Τπάλληλος του Σμήματος  

Διοικητικής Τποστήριξης 

 

ΓΡΑΜΜΑΣΨ ΢ΚΟΤΡΑ 

  

  

 

 

  

  
 

 

 

 

 

΢ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της. 


